
Všeobecne záväzné nariadenie Obce Podbiel 
č. 8/2012 zo dňa 7. decembra 2012 

o zrušení všeobecne záväzného nariadenia

Obec Podbiel, v súlade s ustanovením § 6 ods. 1 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v znení neskorších predpisov, vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie:

ČI. 1
Zrušenie všeobecne záväzného nariadenia

Dňom nadobudnutia účinnosti tohto všeobecne záväzného nariadenia sa ruší Všeobecne 
záväzné nariadenie Obce Podbiel č. 4/2008 zo dňa 26. septembra 2008 o podmienkach chovu, 
držania a ochrane psov na území obce Podbiel.

ČI. 2 
Záverečné ustanovenia

(1) Toto všeobecne záväzné nariadenie bolo schválené uznesením Obecného zastupiteľstva 
v Podbieli č.9 zo dňa 7. decembra 2012.

(2) Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňom 15-tym dňom odo dňa 
jeho zverejnenia na úradnej tabuli Obce Podbiel.

V Podbieli dňa 07.12.2012

starosta obce 
v zastúpení Slavomír Korčuška

Všeobecne záväzné nariadenie bolo vyvesené dňa: 07.12.2012 

Všeobecne záväzné nariadenie bolo zvesené dňa: 22.12.2012



Všeobecne záväzné nariadenie Obce Podbiel 
č. 6/2012 zo dňa 7. decembra 2012 

o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady

Obec Podbiel v súlade s ustanovením § 6 ods.1, zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
v znení neskorších predpisov a príslušnými ustanoveniami zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach 
a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov 
vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „nariadenie“):

§1
Základné ustanovenia

(1) Obecné zastupiteľstvo v Podbieli podľa § 11 ods. 4, zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
v znení neskorších predpisov, v nadväznosti na zákon č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov, rozhodlo 
súčinnosťou od 1.1.2012 na obdobie kalendárneho roka, ktorý je zdaňovacím obdobím, o zavedení 
miestneho poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady.

(2) Miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady sa platí za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady, ktoré vznikli na území obce.

(3) Evidenciu likvidácie komunálneho odpadu na území obce vedie Obecný úrad v Podbieli.

§ 2
Poplatník

(1) Poplatníkom je fyzická osoba, ktorá má v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt alebo ktorá je 
na území obce oprávnená užívať alebo užíva byt, nebytový priestor, pozemnú stavbu alebo jej časť, alebo 
objekt, ktorý nie je stavbou, alebo záhradu, vinicu, ovocný sad, trvalý trávny porast na iný účel ako na 
podnikanie, pozemok v zastavanom území obce okrem lesného pozemku a pozemku, ktorý je evidovaný v 
katastri nehnuteľností ako vodná plocha (ďalej len „nehnuteľnosť“).

(2) Poplatníkom podľa tohto všeobecne záväzného nariadenia nie je fyzická osoba podnikateľ 
a právnická osoba. Tieto subjekty sú povinné zabezpečiť si likvidáciu odpadu zmluvne s príslušnou 
organizáciou zaoberajúcou sa likvidáciou komunálneho odpadu a drobného stavebného odpadu.

(3) Fyzická osoba -  podnikateľ a právnické osoby, ktoré prevádzkujú svoju podnikateľskú činnosť 
na území obce Podbiel, sú povinné preukázať zabezpečenie likvidácie odpadu v zmysle ods.2 predložením 
kópie zmluvy uzavretej s príslušnou organizáciou na Obecný úrad v Podbieli do 31.3. príslušného 
zdaňovacieho obdobia.

§3
Sadzba poplatku

(1) Sadza poplatku za komunálne odpady sa na zdaňovacie obdobie stanovuje 0,0194 eura za 
jeden liter, čo je:

a) pre fyzické osoby, ktoré majú na území obce trvalý pobyt alebo prechodný pobyt:
1. 1 -členná domácnosť 13,87 eur za odvoz odpadu v intervale jedenkrát za 4 týždne na rok,
2. 2-členná domácnosť 27,74 eur za odvoz odpadu v intervale jedenkrát za 4 týždne na rok,
3. 3-členná a viacčlenná domácnosť 55,48 eur za odvoz odpadu v intervale jedenkrát za dva 
týždne na rok,

b) pre poplatníka -  fyzickú osobu, ktorý je na území obce oprávnený užívať alebo užíva byt, 
nebytový priestor, pozemnú stavbu alebo jej časť alebo objekt, ktorý nie je stavbou, alebo 
záhradu, vinicu, ovocný sad, trvalý trávny porast na iný účel ako na podnikanie, pozemok v 
zastavanom území obce okrem lesného pozemku a pozemku, ktorý je evidovaný v katastri



nehnuteľnosti ako vodná plocha (ďalej len „nehnuteľnosť“) sa stanovuje sadzba poplatku za 
komunálne odpady na 17 eur.

(2) Ak poplatníkom podľa ods.1 pism. a/ a b/je tá istá osoba, poplatok platí len podľa ods.1 písm.a/.
(3) Sadzba poplatku za drobné stavebné odpady je 0,05 eura za jeden kilogram.

§4 
Splatnosť poplatku a spôsob platenia

(1) Poplatok za komunálne odpady je splatný do 31. mája zdaňovacieho obdobia. Splatnosť 
poplatku za drobný stavebný odpad je pri nahlásení jeho vzniku poplatníkom na obecnom úrade.

(2) Poplatky podľa ods.1 sa platia v hotovosti do pokladne obecného úradu alebo bezhotovostne na 
účet obce vedený vo VÚB, a.s., pobočka Tvrdošín, číslo účtu 23723332/0200 alebo poštovou poukážkou na 
adresu Obec Podbiel, Obecný úrad Podbiel, 027 42 Podbiel 210.

(3) Ak poplatník platí poplatok podľa tohto nariadenia bezhotovostným spôsobom, označí platbu 
„poplatok 2013“. Ak ide o poplatok za iné zdaňovacie obdobie, uvedie sa za výrazom „poplatok“ číselné 
označenie príslušného roka. Ak platba nebude takto označená, správca dane môže použiť prednostne na 
úhradu ktorejkoľvek dane a poplatku po lehote splatnosti s najstarším dátumom splatnosti v čase prijatia 
platby.

(4) Ak obec poplatníkovi preukáže, že v priebehu zdaňovacieho obdobia mu bolo zabezpečené 
vyvezenie komunálneho odpadu vo frekvencií vyššej ako podľa § 3 ods.1, alebo v objeme vyššom ako 
jedna kuka nádoba, odvozy (alebo objem vyvezeného odpadu), ktoré presiahli počet odvozov (alebo objem 
vyvezeného odpadu) započítaných do poplatku podľa § 3 ods.1 písm.a/, je poplatník povinný doplatiť 
najneskôr pri platení poplatku za nasledujúce zdaňovacie obdobie.

(5) Na poplatky, ktoré poplatníci obce nezaplatia podľa ods.1 vydá obec rozhodnutie.

§5 
Odpustenie poplatku a zníženie poplatku

(1) Obec odpustí poplatníkovi poplatok za komunálny odpad pomernou časťou za člena 
domácnosti, ktorý preukáže, že sa viac ako 90 dní v zdaňovacom období nezdržiava alebo nezdržiaval na 
území obce. To neplatí, ak nehnuteľnosť poplatník uživa sám, a v dobe, za ktorú si uplatňuje nárok na 
odpustenie poplatku užívala nehnuteľnosť iná osoba.

(2) Poplatník skutočnosť, že sa nedržiava alebo nezdržiaval v obci, preukazuje najmä potvrdením 
o návšteve školy, potvrdením od tuzemského zamestnávateľa, že vykonáva pre neho prácu v zahraničí, 
potvrdením od zahraničného zamestnávateľa, že prácu vykonáva v zahraničí alebo potvrdením 
zdravotníckeho zariadenia o absolvovaní dlhodobej liečby mimo územia obce.

(3) Poplatník si odpustenie poplatku za komunálny odpad podľa ods.1 uplatní podaním písomnej 
žiadosti na obecný úrad, najneskôr však do 15. dňa nasledujúceho kalendárneho roka.

(4) Hodnovernosť preukázania, že poplatník sa zdržiaval mimo územia obce Podbiel v zmysle 
ods.1, posudzuje a rozhoduje o jeho uznaní obecný úrad.

(5) Odpustenie poplatku sa nevzťahuje na poplatníka, ktorý platí poplatok podľa § 3 ods.1 písm.b/ 
tohto nariadenia.

§ 6
Nakladanie s komunálnym odpadom

(1) Za nakladanie s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi, ktoré vznikli na území 
obce, zodpovedá obec.

(2) Občania obce sú povinní používať nádoby určené na zber komunálneho odpadu a nádoby 
určené na oddelené zhromažďovanie separovaných zložiek odpadu. Tiež sú povinní postarať sa o to, aby 
odpady pred ich uložením do nádob boli náležíte vytriedené a na odvoz riadne pripravené.
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(3) Každá domácnosť na území obce Podbiel je povinná vlastniť nádobu na komunálny odpad, ktorú 
si obstará na vlastné náklady. Pre zber komunálneho odpadu je určená 110 litrová kuka nádoba. Nádoba 
musí byť označená súpisným číslom príslušného obytného domu a farebnou nálepkou, ktorú pridelí obecný 
úrad podľa frekvencie odvozu komunálneho odpadu -  modrá nálepka odvoz jedenkrát za štyri týždne, žltá 
nálepka odvoz jedenkrát za dva týždne.

(4) Zberné nádoby musia byť umiestnené na prístupných miestach pred obytnými domami. Nie je 
dovolené umiestňovať zberné nádoby na komunikáciách a chodníkoch.

(5) Znečistenie okolia zberných nádob spôsobené ich vyprázdňovaním odstránia pracovníci 
zodpovednej organizácie okamžite po ich vyprázdnení.

(6) Vlastník kuka nádoby je zodpovedný za jej technický stav. V prípade poškodenia nádoby je 
povinný zabezpečiť vykonanie opravy alebo zakúpenie novej nádoby. Inak vývoz komunálneho odpadu 
nebude vykonaný.

(7) Oprávnenou organizáciou na odvoz a likvidáciu komunálneho odpadu sú Technické služby, a.s., 
Ružomberok.

§7
Nakladanie s drobným stavebným odpadom

Ten, komu vznikne drobný stavebný odpad, je povinný túto skutočnosť oznámiť na obecnom úrade. 
Zodpovedný pracovník obecného úradu určí, kde, ten komu vznikol drobný stavebný odpad, tento uskladní 
a určí podľa § 3 ods.3 tohto nariadenia výšku poplatku. Poplatok sa určí len vtedy, ak odvoz drobného 
stavebného odpadu zabezpečuje na svoje náklady obec.

§ 8
Separovaný zber

(1) Separácia odpadov je delenie odpadov podľa druhov alebo oddeľovanie zložiek odpadov, ktoré 
nemožno následne zaradiť ako samostatné druhy odpadov.

(2) Povinnosťou držiteľa odpadov je zhromažďovať vytriedené odpady podľa druhov a zabezpečiť 
ich pred znehodnotením a odcudzením.

(3) Každý poplatník podľa § 2 ods.1 tohto nariadenia je povinný zapojiť sa do systému 
separovaného zberu zavedeného obcou a realizovaného prostredníctvom oprávneného vývozcu.

(4) Okrem oprávneného vývozcu je komukoľvek inému zakázané odvážať, premiestňovať alebo 
vyprázdňovať zberné nádoby alebo s nimi inak manipulovať.

(5) Zbernými nádobami na separovaný zber komunálneho odpadu pre domácnosti sú plastové 
vrecia, a to:

a) zelené na sklo (biele a farebné fľaše, poháre, okenné sklo, sklenené črepy a pod). Nepatrí sem
porcelán, keramika, zrkadlá, drôtené sklo.

b) modré na plasty (plastové fľaše a pod). Nepatria sem obaly z jogurtov, šampónov, pasty, olejov a
igelitové fólie).

Zberné nádoby -  plastové vrecia dostanú obyvatelia obce na obecnom úrade.
(6) Zberné nádoby na separovaný zber na verejných priestranstvách sú veľkokapacitné kontajnery 

rozlíšené farebne -  modré na papier, biele na kovové odpady, žlté na plasty, hnedé na tetra pack, zelené na 
sklo

(7) Odvoz vyseparovaných zložiek odpadu bude priebežne oznamovaný obecným úradom 
vyhlásením v miestnom rozhlase a oznámením termínov na internetovej stránke obce.

(8) Oprávnenou organizáciou na odvoz a likvidáciu separovaného komunálneho odpadu sú 
Technické služby, a.s., Ružomberok.
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Likvidácia tekutých odpadov

(1) Tekuté odpady sú odpady z domácností, ktoré vznikajú na území obce pri činnosti fyzických 
osôb a odpady podobného charakteru vznikajúce pri činnosti fyzických osôb - podnikateľov alebo 
právnických osôb.

(2) Je zakázané vypúšťať tekuté odpady do pôdy, vodných tokov a zberačov povrchovej vody.
(3) Osoby produkujúce tekutý odpad v častiach obce, v ktorých je vybudovaný kanalizačný zberač, 

sú povinné pripojiť svoje nehnuteľnosti na kanalizačný zberač najneskôr do 6 mesiacov od uvedenia 
príslušného kanalizačného zberača do činnosti.

(4) Osoby produkujúce tekutý odpad v častiach obce, v ktorých nie je vybudovaný kanalizačný 
zberač alebo nie sú naň napojené, sú povinné zabezpečiť si likvidáciu odpadu podľa ods.1 prostredníctvom 
organizácie oprávnenej na likvidáciu takýchto odpadov.

(5) Prevádzkovateľom kanalizácie a čistiarni odpadových vôd v obci Podbiel je Oravská vodárenská 
spoločnosť, a.s., Dolný Kubín.

(6) Kanalizačná prípojka ako drobná stavba môže byť vybudovaná na základe žiadosti a po vydaní 
stanoviska Obce Podbiel v súlade so zákonom č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku 
v znení neskorších predpisov.

(7) Napojenie kanalizačnej prípojky na hlavný zberač vykoná na základe žiadosti prevádzkovateľ 
kanalizácie a čističky odpadových vôd v Podbielí.

§10
Nakladanie s elektroodpadmi z domácností

Zber elektroodpadu je na území obce Podbiel organizovaný oprávnenou osobou, o čom budú 
občania obce informovaní prostredníctvom miestneho rozhlasu.

§11
Biologicky rozložiteľný odpad

(1) Povinnosťou všetkých pôvodcov biologicky rozložiteľného odpadu (odpady zo záhrad pri 
rodinných domoch, v záhradkárskych osadách, odpady pri údržbe verejnej zelene, parkov a cintorínov) je 
prednostne tento odpad kompostovať.

(2) Obecný úrad zabezpečí u organizácie poverenej zberom najmenej dvakrát ročne v mesiacoch 
apríl - máj a september - október zber a prepravu odpadov za účelom ich zhodnotenia, prípadne uloženia na 
skládku. Pre tento účel obecný úrad dohodne spôsob zberu tohto odpadu, jeho prepravy, zneškodnenia 
a intervaly vývozu.

Spoločné a záverečné ustanovenie
§12

(1) Kto vykoná likvidáciu odpadov v rozpore s týmto všeobecne záväzným nariadením obce, 
dopustí sa priestupku podľa zákona č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov.

(2) Ak poruší toto nariadenie alebo nesplní povinnosť z neho vyplývajúcu fyzická osoba -  
podnikateľ alebo právnická osoba, môže jej byť podľa § 13, zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
v znení neskorších predpisov uložená obcou pokuta do výšky 6638,78 eur.

§13

(1) Nadobudnutím účinnosti tohto nariadenia sa ruší Všeobecne záväzné nariadenie Obce Podbiel 
č. 3/2011 z dňa 02. decembra 2011 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady.

§9
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(2) Obecné zastupiteľstvo v Podbieli toto nariadenie schválilo uznesením č.9 zo dňa ľ.decembra 
2012. Účinnosť toto nariadenie nadobúda dňom 1. januára 2013.

Všeobecne záväzné nariadenie bolo vyvesená dňa: 07.12.2012 
Všeobecne záväzné nariadenie bolo zvesené dňa: 22.12.2012

starosta obce 
v zastúpení Slavomír Korčuška
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